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Medlemsblad til økosamfundet iandledning af deres festival  
opgaven var at lave layoute og ombryde et blad i denne version 
er der mange praktiske, elementer såsom opskrifter og 
 plantning og corona udendørsaktiviteter.
 
Min opgave har vaget og skulle sætte helle layoutet op og  
ombryde teksten, og få det hele klart til kunden. 

Økosamfund
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Typografi og ombrydning
De tekster jeg fik fra økosamfundet skulle de 
nermest alle have rettet deres tegnsætning til 
citationstegnene fra “ ” til ,, ”.

Dette blev gjort med »Find/Change« funktionen. 
Jeg starter ud med at finde det første venstre 
citationstegn i teksten, kopier det, og bruger gen-
vejstasten »Ctrl+F« for at åbne »Find/Change« 
menuen, indsætter tegnet  i »Find what«.

Efter der finder jeg ,, ”under glypher og indsæt-
ter dem ,, ” her tjekker jeg om det skifter til det 
rigtige ved at vælge »change«. Rettes det kor-
rekt, fortsætter jeg ved at klikke på»Find  Next«. 
og»Change All«

På side 13-14 har jeg skulle bruge, punktop-
stilling.Jeg lavet der for, en paragraf style med 
bullets, med tal det voldte mig problemer. Da der 
skulle startes fra »1« to gange i det samme tekst 
felt. Så enten skulle jeg lave et nyt tekstfelt eller 
skrive det selv. Jeg valgte at gøre det manuelt 
ved at højre klikke på teksten og  »Convert num-
bering to text« og skrev det selv ind.

Da jeg har sat brødteksten til at være  
justerfied, valgte jeg at tjekke om brødteksten 
for, havde for meget luft. Det gjorde jeg ved at 
sætte H&J Violations til. Det angives der mark-
eres med gult, hvor teksten har lidt luft. Er det 
lyst gult og teksten med kraftig gult, kan detvise 
hvor man skal ind og knibe i teksten. 
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Dyrk

østershatte – er gode til at nedbryde man-
ge forskellige ting. Andre kræver et mere 
specifikt substrat, og andre igen – som 
kantareller og Karl Johan-svampe - lever i 
symbiose med forskellige træer. Her lægger 
myceliet sig som en smuk kappe rundt om 
de fineste rødder. Svampen sørger for lettil-
gængelig næring til træet, og træet forsyner 
til gengæld svampen med sukkerstoffer fra 
fotosyntesen. Det er virkelig smukt at se 
på nært hold i en stereolup eller lignende, 
og forskning viser, at træerne også bruger 
netværket af svampe til at kommunikere 
med hinanden. Desværre er det  lidt svært 
at dyrke dem derhjemme.

Er du ny i svampedyrkningens verden, 
anbefaler jeg, at starte med nogle af de 
mange forskellige slags østershatte, der 
findes. De kan, som sagt, lidt af det hele 
og er nemmest at have med at gøre. Og 
så findes de både i forskellige farver og 
udformninger.
God dyrkningslyst!

DU SKAL BRUGE:

• En beholder på min. 1 liter
• Mycelium, fx af østershatte
• Kaffegrums eller snittet halm
• Luftgennemtrængelig tape (englehud)
• Husholdningssprit eller lign. til 

desinfektion
• Boremaskine og et bor på ca. 20mm 

(gerne et trappebor til plast)
• Evt. elkoger, skål og dørslag/si 

SÅDAN GØR DU:

1. Find noget at dyrke i. Det fungerer 
bedst med en (fødevaregodkendt) 
plastbeholder med låg på min. 1 liter, 
fx en brugt isboks eller skyrbøtte. Bor 
3-4 huller med en diameter på ca. 2 
cm.

2. Desinficer din beholder og alt 
udstyret med kogende vand og/eller 
husholdningssprit.

3. Dæk hullerne i beholderen til med 
den luftgennemtrængelige tape.

4.  Brug kaffegrumset så snart det er 
kølet ned efter din kaffebrygning, for 
at minimere risikoen for kontamine-
ring. Grumset skal være  
fugtigt, men ikke vådt, når du bruger 
det. Hvis du ikke drikker kaffe kan du 
også bruge snittet halm i stedet.  
Overhæld halmen med vand, der er  
mellem 65-82 °C, lad det suge godt. 

Lad herefter halmen dræne og køle 
ned. Halmen skal være fugtig, men 
ikke våd, og have stuetemperatur, når 
du skal bruge den.

5. Fordel et lag kaffegrums på 2-3 cm 
i bunden af din beholder, og bland 
herefter med mycelium. Vent herefter 
et par dage til du kan se, at myceliet 
har bredt sig som et hvidt, dunet 
lag, og tilsæt så mere grums. Fortsæt 
sådan til din beholder er fyldt. Hvis du 
bruger halm (evt. blandet op med lidt 
kaffegrums), behøver du ikke vente til 
myceliet har spredt sig. Bland i stedet 
alt halmen med mycelium, så bøtten 
er fuld med det samme.

6. Tjek dit dyrkningskit jævnligt, mens 
du venter. Der vil gå omkring 2-3 uger 
fra din beholder er fuld til der dannes 
frugtlegemer.

Høst dine svampe, når den største hat er 
skarp i kanten. Du kan genbruge myceliet 
efter surdejsprincippet og gentage pro-
cessen. Flyt ca. en 1/3 til en ny klargjort 
beholder, og tilsæt mere substrat. Hvem 
ved, hvor mange bøtter, du ender med?  
 

Det er spændenden at „klappe “svampene.

Om TagTomat

Artiklens skribent kommer fra TagTomat - et lille firma med base på Nørrebro i København. 

TagTomat arbejder med grønne fællesskaber i byen på mange forskellige måder: Fra udvik-

ling af produkter, som upcycler restmaterialer og gør det nemt for alle at få grønne fingre, 

til skolehaveundervisning og opstart af fælleshaver i boligforeninger og på arbejdspladser.  

Hvis du vil have flere tips eller har brug for hjælp til din svampedyrkning, så se kategorien „svam-

pedyrkning “på forum.tagtomat.dk – her er et virtuelt fællesskab klar til at hjælpe dig videre. Del 

også meget gerne dine egne erfaringer, så vi sammen kan blive klogere. Har du brug for grej til 

at komme i gang, så se evt. TagTomat’s udvalg af mycelium og forskelligt dyrkningsudstyr på  

www.tagtomat.dk/produkt-kategori/svampedyrkning/

Dyrk på kaffegrums i køkkenet

Se evt. videoen fra TagTomats workshop  

på Bæredygtighed & Modstandsdygtighed 

Festival 2020. Du finder den her:  
www.bæredygtighed-modstandsdygtighed.dk

DU SKAL BRUGE:

• Dyvler (eller små træpinde på 8-10 mm 
i diameter) af løvtræ, gerne bøg eller 
birk

• En kævle eller træstub af løvtræ, gerne 
bøg eller birk

• Mycelium, fx af østershat eller shiita-
ke svampe

• Gammelt syltetøjsglas med låg
• Hammer og søm til at lave huller i 

låget med
• Luftgennemtrængelig tape
• Sprit
• Skål, gryde og dørslag
• 8-10 mm bor og boremaskine
• Bivoks eller stearin
• Pensel

SÅDAN GØR DU:

1.  Læg dyvlerne i blød i en skål med 
vand i 1-2 dage. Kog herefter dyvlerne 
i 20-30 minutter. Lad dem efter-
følgende dryppe af og køle ned til 
stuetemperatur.

2.  Lav huller i låget af dit syltetøjsglas 
med hammer og søm, og desinficér 
dit syltetøjsglas grundigt (med kogen-
de vand og/eller sprit). Sæt luftgen-
nemtrængelig tape over hullerne.

3.  Hæld dyvler og mycelium i dit sylte-
tøjsglas. Sørg for at have rene hænder, 
og undgå så vidt muligt at røre ved 
dyvler og mycelium. Sæt låget på og 
ryst glasset til mycelium og dyvler 
er godt blandet. Placer derefter 
syltetøjsglasset et mørkt sted ved 
stuetemperatur.

4.  Vent 3-4 uger, mens dyvlerne gen-
nemløbes af mycelium. Når myceliet 
har spredt sig som et hvidt lag på 
dyvlerne, er de klar til brug.

5. Bor huller til dyvlerne rundt omkring 
på din kævle eller træstub. Hullerne 
skal være 1⁄2 cm længere end dyv-
lerne, så der er plads til lidt luft i den 
inderste ende af hullet,  
 
og gerne lidt bredere end dyvlerne, 
så det er nemt at få dem i. Sæt de 
gennemløbne dyvler i hullerne. 
 
Smelt voks i et vandbadx, og smør et 
tyndt lag ud over hullerne med en 
pensel. 
 
OBS: Hvis du bruger en kævle så 
læg den i blød 1-2 døgn inden du 
går i gang, og placer din kævle på et 
fugtigt og skyggefuldt sted når den 
er podet. 
 
Hvis du borer i toppen af træstub 
eller kævle, så bor tæt ved barken, da 
svampene etablerer sig bedst i styk-
ket mellem bark og trækerne.

6.  Væbn dig med tålmodighed og vent, 
mens myceliet spreder sig ud i kævlen 
eller i stubben. Der kan godt gå 1-2 år, 
før du får frugtlegemer, når du dyrker 
i hårdt træ. Hvis du dyrker i en kævle, 
er det vigtigt at vande den jævnligt, 
så den ikke tørrer ud.

7. Når den største hat har foldet sig helt 
ud og er blevet ‘skarp’ i kanten, er 
svampene klar til høst. 

Myceliet spreder sig som et hvidt dunet lag. 
Det trænede øje vil måske bemærke, at der er 
en smule mug i midten.

Østershatte i en gammel mælkekarton.  

Shiitake-svampe på kævler. 

Dyrk på træ i haven / på altanen
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Zero waste

Skrald er ikke skrald, 
før det havner i 
skraldespanden

Af Gittemarie Johansen, forfatter til 
bogen Bæredygtig Badass, foredrags-
holder og affalds-aktivist, @Gittemary

I 2015 faldt jeg tilfældigt over en artikel som 
omhandlede en kvinde, der kunne havde 3 
års affald i et syltetøjsglas. Jeg havde aldrig 
set noget som det før, og ærligt, så over-
vejede jeg blot at klikke videre, men jeg 
endte med at læse artiklen færdig, heldigvis. 
Artiklen handlede om zero waste livsstilen, 
og hvordan nogle affalds-aktivister kunne 
undgå så meget skrald i deres hverdag, at 
det kunne være i lommen. Jeg tror, at det 
fangede min opmærksomhed, fordi det fik 
mig til at stille spørgsmålstegn ved mit eget 
forhold til skrald. Og det var sådan set der, 
det hele begyndte. 

Et zero waste eksperiment

Siden den dag har jeg stillet spørgsmål og 
undret mig over mit, og vores kollektive, 
forhold til affald. Hvordan det er, at det her 
aspekt af samfundet på en og samme tid 

tilhører ingen og alle. Når vi smider noget 
ud, om det er derhjemme, eller i en offent-
lig skraldespand, så ophører ejerskabet til 
skraldet i det sekund, det forlader vores 
hænder. Når vi har gjort vores job som bor-
ger og smidt det i skralderen, så er vi done, 
det var det, vi har gjort det, vi skulle. Det 
her forhold, vi har til affald, kommer ekstra 
klart til udtryk, når vi beder nogen om at 
samle noget op. Det er ofte altafgørende, 
når det kommer til – om vi samler affald op 
fra gaden eller ej – om vi er direkte skyld i, at 
det havnede der i første omgang. Heldigvis, 
er det ikke alle, som har det sådan længere, 
og med clean-up events over hele verden 
bliver attituden til, hvis ansvar skrald er, og 
hvem der ejer det, konstant udfordret. For vi 
ejer vores affald, også selv om vi har smidt 
det ud. Vi ejer vores skrald, også selvom vi 
ikke længere kan se det. Det er ihvertfald 
sådan, jeg begyndte at tænke på skrald, da 
jeg kastede mig ud i mit zero waste ekspe-
riment for knap 6 år siden.

Jeg ville prøve at leve en måned uden at 
generere affald, og i løbet af den måned 
fandt jeg ud af to ret vigtige ting. Jeg fandt 
ud af, at jeg har haft en masse rutiner og 
vaner på rygraden, som har involveret 
engangsprodukter. Jeg fandt også ud 

ZERO WASTE

Zero Waste er en bevægelse, der ikke 

bare handler om at blive affaldsfri, 

men også handler om et ændret vær-

disæt, og en anden måde at være i 

verden på. Her må vores personlige 

oplevelse af det gode liv gå hånd i 

hånd med det gode liv for alt andet liv 

omkring os. Gittemarie har gjort det 

til sin levevej, og på festivalen vendte 

hun alt fra personligt aftryk, og hvor-

dan man bliver en bevidst forbruger, 

til drivhusgasser, genbrugsguides og 

plastik emballage

Grafisk design 
Farverne kommer fra, deres festival, og logo, der 
har de en ny farve palette, jeg skulle følge. 

Den er lavet brugervenlig da det er nemt og finde 
ud af hvordan den er opsat da det er ens gennem 
hele bladet, at der er en »infobox« om det den 
artikel handler om. Man kan også lokalisere at det 
høre til den side da magen, har den samme farve 
som tekst boxen og farverne på Rubrikerne.  

Der er mange billeder for at gøre det mere  
spændende for medlemmerne at læse.
Billederne på f.eks. side (31-32) har jeg gjort  
størrere, så de derved fylder to spalter. Det gør, at 
spalten til teksten bliver smaller. Det har jeg valgt 
for at få et mere stemningsfuldt udtryk.
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Indre Omstilling

Mørket forandrer skoven, klæder den i nye 
farver, anderledes dufte og frem mede lyde. 
Den samme rute gennem skoven er lige så 
forskellig fra dag til nat som fra sommer til 
vinter.  Mørket forandrer også os, vi kommer 
i andre sindsstemninger, reagerer forskelligt 
på lyde og  bevægelser omkring os, forhol-
der os anderledes til dem vi er sammen med. 
Det er nogle  andre bevægelser og mønstre, 
som falder os naturligt, når vi ikke længere 
kan opfatte  verden gennem synssansen, 
men må ty til dele af sanseapparatet, vi nor-
malt opfatter som  sekundære. Vi bevæger 
os kort sagt forskelligt gennem lys og mørke, 
lige som vi bevæger os  forskelligt gennem 
luft og vand. Vi finder nye måder at være 
på og at være sammen på. 

Når vi møder verden på en ny måde, og er 
trygge i det møde, er vi mere åbne. Det giver 
os muligheden for at lære os selv, og dem 
vi er sammen med, lidt bedre at kende. Ikke 
mindst kommer vi tættere på naturen ved 
at opdage nye sider af den og ved at blive 
bevidste om, hvor stor en indflydelse den 
har på os. Tænk engang over hvor forskelligt 
vi opfører os og  oplever vores omgivelser, 
når vi er i byen fremfor i skoven. Når der 
er stille frem for larmende, eller når der er 
mørkt frem for lyst. Vores omgivelser er ikke 
bare rundt om os, de er inden i os, og har en 
direkte påvirkning på vores væren og age-
ren. Det mærker vi ikke bare i  mørket, men 
hele tiden, mørket er bare så fremmed og 
ukendt for os, at det bliver enormt tydeligt. 
Derfor er det så vigtigt, at vi lærer naturen 
bedre at kende og opbygger en bevidsthed 
om samspillet med vores omgivelser. Så kan 
vi ændre opfattelsen af, at naturen er noget 

„derude“, og vi er „herinde“. Naturen er en 
uundværlig del af os og vi af den. 

Naturfællesskabet ‘Natur Retur’
foreningen Natur Retur arbejder vi på at 
skabe tættere relationer mellem menne-
sker og natur. Vi forsøger at bringe flere 
naturoplevelser ind i folks hverdag, og at 
gøre naturen  mere tilgængelig for os alle. 
Det gør vi, fordi vi tror på, at naturen har 
utrolig meget at byde på  for alle mennesker. 

Som samfund står vi overfor en række glo-
bale kriser: klimaforandringer,  skovfæld-
ning, biodiversitetstab, udpining af jorden 
og omfattende forurening. 

Alle store  abstrakte problematikker som 
knytter sig til vores forhold til og brug af 
naturen. Som individ  er det overvældende 
emner at forholde sig til, og der er stor risiko 
for at blive  handlingslammet af magtesløs-
hed og modløshed. 

Det at skabe en tættere relation til  naturen 
kan være et spørgsmål om at finde ro, balan-
ce og forbindelse til noget større for os som 
individer, som en vigtig del af at leve med 
mental sundhed. Det kan være et velfortjent  
pusterum fra en hektisk og travl hverdag. En 
tættere relation til naturen handler også om 
at  finde ind til de store sammenhænge, vi 
er en del af og minde os om det ansvar, vi 
med  denne bevidsthed har for hinanden 
og for hele kloden. Vi kan som individer ikke 
tage ansvar for, hvordan menneskeheden 
forvalter dette ansvar, men vi kan forhol-
de os til og dyrke den relation, vi hver især 
har til naturen. Om ikke andet, så fordi det 
kan berige vores liv med nye erfaringer og 
bringe ro, nærvær og balance. 

Så prøv engang, når du går tur ved aften-
stide, at gå ad stierne uden belysning, slå 
et smut ned i skoven eller på stranden et 
stykke fra huse og veje. Lad telefonen og 
pandelampen  blive hjemme, så dine øjne 
ikke forstyrres af lys, og oplev hvordan dine 
øjne vænner sig til mørket. Mærk hvordan 
de andre sanser forstærkes og understøt-
ter oplevelsen mere intenst end de plejer. 
Det er ikke sikkert det bliver spektakulært, 
men det kan være en del af at  bringe lidt 
mere magi og mystik ind i din hverdag. En 
måde at komme lidt nærmere på dig  selv 
og naturen på.

Vi kan som individer  
ikke tage ansvar for,  

hvordan menneskeheden  
forvalter dette ansvar, men 
vi kan forholde os til og  

dyrke den relation, vi hver 
især har til naturen.
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Sank-lav-spis

Vilde planter

Af Niklas Milthers, landmand,  
Nordhøj Permakultur 
Fotos: Maria Fonfara 

Sommeren for en håndfuld år siden sagde 
jeg min lejlighed, samt mit job op. Flyttede 
fra byen, og flyttede tilbage til min mor, lille-
bror og lillesøster. Dengang, på min mors 
hylde, fandt jeg en lille lommebog om vil-
de planter. Efter planternes blomsterfarver 
kunne man identificere de vilde planter og 
finde det latinske navn. Jeg gik lange ture 
omkring Gyrstinge sø, langs skov og skel, 
langs forfædres stille gravhøje og dyrefyldte 
enge og samlede planter, imens ravnen så 
på. Det latinske navn på planterne søgte 
jeg så på www.pfaf.org - en database med 
næsten alle planter. Den samler forskellige 
kilder sammen og er et fantastisk værktøj. 
En anden måde at finde info om spiselighed/
anvendelse af planten, er på wikipedia – her 
søger jeg så på det latinske navn og læser 
på de udenlandske sider (google-oversæt). 
Plantens navn på forskellige sprog fortæl-
ler også meget om plantens anvendelse.  
Et eksempel er:

Latinsk: Ficaria verna. Dansk:Vorterod 
(fortæller at rødderne er små som vorter 
eller/og er blevet anvendt imod vorter). 
Tysk: Scharbockskraut (fortæller at den er 
brugt mod skørbug, altså indeholder c-vita-
min). Norsk: Vårkål (fortæller at den kommer 
om foråret og er blevet spist). Vorterod skal 

spises i små mængder og kun i det tidlige 
forår, før den er i blomst.

Gederams (Chamerion angustifolium)

Uden job og hjem, tog jeg 3 måneder til 
Sverige. Her i familiens lille Soldatertorp, 
fandt jeg en svensk urte og svampebog. Det 
var her jeg lærte den smukke og majestæ-
tiske Gederams at kende! Den er nu stadig 
min favorit the-urt. De små skud kan spises, 
og blomster og blade (juli-august) kan tør-
res til en helt fantastisk urte-the, der er på 
niveau med grøn the, bortset fra der ingen 
koffein er i den. Bladene fra Gederams kan 
også „fermenteres“, og her kan man lave 

„russisk the“. I Rusland er det stadig en stor 
tradition, og den kan købes kommercielt. 
Jeg krøller bladene sammen i klumper 
og stopper dem så ned i et syltetøjsglas, 
hvor de skal presses meget hårdt sammen. 
Hermed sættes låg på, og så skal den stå 
og fermentere i 3-5 dage (mere eller mindre 
efter temperatur og smag – prøv dig frem). 
Hvorefter det skal tørres eller ristes. Jeg 
plejer at sprede det ud i net-kasser et sted 
med skygge og vind. Her tørres de så i nogle 
dage, indtil det hele er helt tørt.

Sanke i vinteren

At vandre tilbage igennem vilde planter, 
vækker noget tabt til live igen. Stort set 
alt, hvad vi befinder os omkring i dag, er 
menneskeskabt; en stor kulisse. Hvis du 
vil vandre lidt tilbage, så kan jeg anbefale 

Hunderoser/den lille vilde skovhyben (Rosa 
canina). Når de har fået frost, bliver de bløde 
og søde – normalt i jan-marts. Jeg spiser 
dem direkte fra busken. Man skulle tro, de 
var skabt for os mennesker: med kun 10g 
har du dækket din daglige dosis C-vitamin. 
Jeg bruger dem lidt som bolsjer og spytter 
frøene ud (de er for hårde at spise, synes jeg, 
men de skulle være fyldt med E-vitamin). 

En anden god vinterspise er Judasøre 
(Auricularia auricula-judae), som vokser på 
hyld. Fantastisk i supper, helt fint skåret. 
Gul Fløjlsfod (Flammulina velutipes), er 
også en lækker vintersvamp, igen lækre i 
vintersupper.

SANK-LAV-SPIS
At ‘sanke’ betyder at samle, og her betyder 

det at samle det, vi kan finde ude i naturen. 

Der er meget spiseligt at finde ude i den 

danske natur. Fremfor delikatesseretter 

med vildt-pynt, viste Niklas Milthers fra 

Nordhøj Permakultur, hvordan bastant 

og næringsrig

vildt-høst kan udgøre en generøs 

del af din hverdagskost. 
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Indre Omstilling

Er den hensigtsmæssig eller uhensigtsmæssig, 
i forhold til mine planer, drømme og følelser?

Er den vigtig at lægge energi i, arbejde på, 
sætte i fokus og prioritere højere?

Fylder den det, den skal?

Kan og vil jeg bruge mere eller mindre tid på 
den?

Kan jeg give slip på den og hvad ville det have 
af konsekvenser - både negative og positive?

Hvad skal jeg ændre og hvordan?

Ezn kontinuerlig proces

At opøve et minimalistisk mindset har været 
en lang proces, og det er en træning i at ken-
de mig selv, mine værdier og mine begræns-
ninger, og det er ikke mindst en øvelse i at 
kunne give slip. Mange af os kender måske 
at have svært ved bare at give slip på gaver, 
vi har fået eller bukser, vi engang var glade 
for. Så at give slip på indgroede vaner og 
handlemønstre, relationer der ikke længere 
bidrager positivt eller meningsfyldt til vores 
liv eller måske give slip på forestillinger om, 
hvem vi er, fordi de ikke længere stemmer 
overens med vores faktiske situation eller 
det menneske, vi gerne vil være fremover 

– det er helt naturligt langt sværere for de 
fleste af os. Det har det i hvert fald været 
for mig. 

Det kræver omtanke, det kræver mod og 
det kræver øvelse. Men min erfaring er, at 
det bliver nemmere, og jeg bliver mere 
motiveret for at prioritere aktivt og tage 
bevidste valg, som jeg løbende nyder for-
del af, på grund af de tidligere valg jeg har 
truffet. Jeg lever i dag i et hjem med færre 
og nøje udvalgte ting, som alle bidrager 
positivt til min hverdag. Jeg har mere over-
skud, overblik og taknemmelighed. Jeg har 
lige, hvad jeg skal have - hverken mere eller 
mindre. Det har den materielle minimalisme 
hjulpet mig til. 

Ligeledes lever jeg i dag med en stor indre 
ro, målrettethed og passion omkring min 
hverdag og mit liv. Jeg har overskuddet til 
at prioritere de aktiviteter, ansvarsområder 

og relationer, som giver mening for mig og 
min familie og for de planer og drømme, jeg 
har i livet. Jeg har en langt større selvsikker-
hed omkring mine daglige beslutninger, 
fordi jeg ved præcis, hvorfor jeg træffer 
dem. Både kortsigtet og langsigtet. Jeg har 
overblik og ser en mening i det store billede, 
der er mit liv. Det har mental minimalisme 
hjulpet mig til. 

Og ligesom jeg jævnligt bliver nødt til at 
kigge skufferne igennem for krøllet papir 
og ødelagt legetøj og garderoben igennem 
for udslidt tøj, rydder jeg også kontinuerligt 
op i min tid og daglige aktiviteter. Ubevidste 
valg har det med at snige sig ind og blive til 
vaner, og områder der havde høj prioritet i 
én fase af livet, har måske mindre betydning 
i en anden. Derfor er både materiel og men-
tal minimalisme en kontinuerlig proces af 
aktiv stillingtagen, hvor jeg jævnligt stiller 
mig selv spørgsmålene: Hvad er vigtigst - 
lige nu? Og hvordan prioriterer jeg så min 
tid bedst - lige nu? 

Følg med i Calinas arbejde, tanker og daglig-
dag på hendes Instagram: @NeoHippie 

Jeg er ikke et supermenneske, og jeg kan ikke 
være lige god til alt. Det er jeg okay med. 

Men hvad jeg til gengæld ikke var okay med 
var, at jeg ikke havde plads og overskud til 
at fokusere på de vigtigste områder i mit liv i 

den grad, jeg gerne ville. 

"
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Digitalt produkt
Grafisk produktionsforståelse & Workflow
Grafik og billedbehandling
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Er en hjemmeside jeg selv har lavet, til skoleportfolien. 
Min opgave har været udtagning af design til layout, til en park 
hvor man kan komme og se vandfald. Jeg har valgt at  
hjemmesiden har info såsom faciliteter, og hvad man kan 
opleve af natur. 

Waterfall Nationalpark
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Grafisk produktionsforståelse & Workflow 
1. Har lavet mine skitser ved at sætte, et ur på 10 

minutter, hvor jeg bare tegnet sjuskede hjem-
mesider og fik mine ideer ned på papir. Så tog 
jeg nogle elementer fra nogle af dem og fik ny 
skitse, som jeg så arbejde ud fra. 

2. Inden jeg begynder på selve hjemmesiden laver 
jeg min mappe struktur, så den er i orden da 
den er yderst vigtig og have styr på den når jeg 
starter det hele op.  
 
 
 

3. Efter det åbner jeg Dreamweaver og opretter 
mit html dokument og kalder det »index« da 
det er startsiden. Gemmer det så i mappen jeg 
har lavet. Vil det derefter hedde »index.html« 
 
 
 

4. Jeg skal bruge en css platform, for at kunne 
lave alt det visuelle på min hjemmeside så den 
opretter jeg og gemmer i mappen og kalder 
den style. vil derfor komme til og  
hedde style.css 
 
 
 
 

5. Nu skulle jeg have linket cssen til html. det gør 
jeg ved og sige  
<link rel=”stylesheet” href=”style.css”>  
dette gør jeg også til når jeg skal lave min re-
sponsive del hvor jeg har det for sig selv hvilket 
jeg synes er ret og arbejde med.

Waterfall img(billeder)

Waterfall img(billeder)

index.html

Waterfall
img(billeder)

index.html

style.css

1. Min hjemmeside fra Dreamweaver skal up-
loades så den kan tilgås online. 

2. Når den nu skal online, gør jeg det i  
Filezilla. Så det åbner jeg ud over det  
åbner jeg også mit webhotel som jeg har 
over one.com der finder jeg så min ftp  

3. Hvor der alt hvad jeg skal bruge for at 
komme ind på filezilla såsom Host,  
Brugernavn, Port 21 og hvor jeg skal lave 
adgangskode. 

4. Når jeg kommer ind, trækker jeg min  
waterfall mappe ind i filnavn.  

5. Så kan man kopiere /waterfall og bruge det 
https://hervik.dk/waterfall

3

2

5

4
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Grafik og Billedbehandling

Grafik 
Logo til Waterfall Nationalpark.
Jeg har valgt at navnet er den bærne del, i selve loget. 

W er lavet med »blend tool» så det blev lidt bølget. Teksten har en 
light og en bold skrift, for at give det lidt kontrast til hinanden. 

4

5

8
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1. Åbner billede i Photoshop 

2. Konvertere det så det har 16 bits, derved forringer jeg 
ikke kvaliteten for meget, når jeg arbejder. Derefter laver 
jeg den om til »smart object«  

3. Tager så en kopi af det, låser så det første lag  

4. På det lag, der ikke er låst, ændre jeg det fra standard til 
»Quick mask mode« 

5. Tager »brush tool« og tegner oven på vandet jeg vil have 
til at løbe 

6. Da det var gjort gik jeg i »select« og brugte »inverse«.  
Så jeg kunne slette det rundt om  

7. Det samme gjorde jeg på et nyt lag hvor jeg i stedet  
selected det under vandet 

8. Nu gik jeg til »timeline« for at få det til af bevæge sig. 
Det gjode jeg ved at træke lidt i vandet 

9. Sætter så min markør på laget med vandet og laver et 
transform punkt i starten  

10. Trykker »ctrl+t« for at jeg kan trække lidt i  
vandet så det kommer under kanten på det andet lag 

11. Jeg vælger og bruge fade funktionen til at kunne starte 
det lidt mere blød og slutte det. 

Jeg har til min forside på min hjemmeside valgt af 
lave en gif  i Photoshop 

Det har jeg gjort på denne måde:
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